
Deliberazione N. 352
Assessore

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05  02

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 11/07/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

L.R. n. 17/2023. Avvio fase di sperimentazione del Servizio di Psicologia Scolastica.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) con Legge Regionale n. 17 del 18/07/2023, così come modificata con L.R. 20/2023, la Regione Campania

ha istituito il Servizio di psicologia scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche,

integrate  e  coordinate  tra  loro,  relative  a  tematiche  e  problematiche  proprie  del  mondo della  scuola,

programmando per la realizzazione degli interventi previsti risorse pari a euro 300.000,00 per ciascuna

annualità del Bilancio di previsione 2023/2024;

b) l’art. 3 della L.R. n. 17/2023, così come modificata con L.R. n. 20/2023, prevede l’istituzione di una cabina

di regia per il Servizio di psicologia scolastica, con il compito di elaborare le linee guida per l’attuazione dei

servizi  di psicologia scolastica, individuando gli  obiettivi  psicoeducativi  e le risorse necessarie, nonché

definire, promuovere e monitorare i servizi psicologici destinati alla scuola nell’ambito regionale;

c) l’art.5 della suddetta L. R. n. 17/2023, così come modificata con L.R. n. 20/2023, stabilisce: “La Giunta

regionale, con propria deliberazione, sentita la Commissione consiliare competente, attiva una prima fase

di sperimentazione del Servizio di psicologia scolastica, in coerenza alle finalità di cui all'articolo 1 ed al

fine di agevolare la formulazione delle linee guida di cui all'articolo 4”. La fase di sperimentazione potrà

essere oggetto di valutazione anche ai fini delle linee guida di cui all’art. 4 della citata legge regionale n.

17/2023;

d) con  DGR  n.  531  del  03/09/2023,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  programmato,  per  la

realizzazione e il  rafforzamento degli interventi di cui alla L.R. n. 17/2023, risorse aggiuntive pari ad €

600.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo specifico

ESO 4.11, Azione 3.k.7, demandando alla Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie gli

adempimenti consequenziali per l’attivazione del Servizio;

e) con DGR n. 760 del 18/12/2023, è stato istituito il capitolo di spesa U05995 “Fondo regionale per il servizio

di psicologia scolastica - l.r. 18 luglio 2023, n. 17” e sono state iscritte risorse pari ad euro 300.000,00 in

termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023 per far fronte agli oneri derivanti dalla L.R.

n. 17/2023;

f) con DGR n. 3 del 10/01/2024, sono state stanziate nel Bilancio gestionale 2024-26 sul capitolo di spesa

U05995 “Fondo Regionale per il Servizio di Psicologia Scolastica – L.R. 18 luglio 2023, n. 17” per l’anno

2024 risorse per euro 300.000,00 in conto competenza e cassa;

PRESO ATTO,  dall’istruttoria  dei  competenti  uffici  della  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio-
sanitarie, che

a) con Decreto  dirigenziale n.  642/2023,  è stata  costituita,  presso  la  Direzione Generale per  le  politiche

sociali e socio-sanitarie, la Cabina di regia per il Servizio di psicologia scolastica;

b) la Cabina di regia, regolarmente insediata in data 28 novembre 2023, ha convenuto sull’opportunità di

attuare le previsioni della L. R. n. 17/2023, attraverso una prima fase di sperimentazione che prevede la

realizzazione  di  un  servizio  di  psicologia  scolastica  rivolto  principalmente  agli  studenti,  con  il

coinvolgimento del personale scolastico e delle famiglie,  da effettuarsi  presso le Istituzioni  scolastiche

statali primarie e secondarie di I e di II grado che manifesteranno il proprio interesse aderendo ad un

apposito Avviso pubblico;

c) nel corso dei successivi incontri tenutisi in sede di Cabina di regia, sono state condivise le modalità di

attuazione del servizio di Psicologia scolastica, che dovrà essere realizzato in collaborazione con l’Ordine

degli Psicologi della Regione Campania e sono stati,  altresì, condivisi i criteri di selezione delle scuole

nelle  quali  avviare  la  fase  di  sperimentazione,  come  riepilogati  nell’allegato  documento  denominato

“SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA – INDIRIZZI OPERATIVI”, predisposto dai competenti uffici

della Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie;



d) l’Ordine degli Psicologi della Campania ha comunicato la propria disponibilità per l’implementazione del

servizio  di  psicologia  scolastica,  assumendo  altresì  il  ruolo  di  beneficiario  delle  risorse  finalizzate  a

garantire il pieno conseguimento degli obiettivi contenuti negli atti di indirizzo soprarichiamati;

SENTITA  la  competente  Commissione  Consiliare,  come  da  nota  acquisita  al  protocollo  con  n.  334775  del

05/07/2024, in ossequio all’art. 5 della legge regionale n. 17/2023 e ss.ii.mm.;

RITENUTO, pertanto, di dover

a) programmare, per l’avvio della fase di sperimentazione del Servizio di Psicologia Scolastica, la somma di

€ 300.000,00, disponibile sul bilancio regionale 2024, in aggiunta a quella già destinata con DGR n. 760

del  18/12/2023  per  €  300.000,00  e  in  aggiunta  alle  risorse  già  programmate  con  DGR  n.  531  del

03/09/2023 per € 600.000,00, per un totale complessivo di € 1.200.000,00; 

b) avviare la  fase di  sperimentazione del  Servizio  di  Psicologia  Scolastica,  in  attuazione della  L.  R.  n.

17/2023, così come modificata dalla L.R. n. 20/2023, da realizzarsi in linea con il documento denominato

“SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA – INDIRIZZI OPERATIVI”, Allegato A in uno al presente atto

per costituirne parte integrante e sostanziale;

c) demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie l’assunzione di tutti gli atti necessari

a dare attuazione alle determinazioni di cui al presente provvedimento;

VISTE

a) la Legge Regionale n. 17 del 18/07/2023;

b) legge Regionale n. 20 del 16/10/2023;

c) legge regionale n.25 del 28/12/2023;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di programmare, per l’avvio della fase di sperimentazione del Servizio di Psicologia Scolastica, la somma

di € 300.000,00, disponibile sul bilancio regionale 2024, in aggiunta a quella già destinata con DGR n. 760

del  18/12/2023  per  €  300.000,00  e  in  aggiunta  alle  risorse  già  programmate  con  DGR  n.  531  del

03/09/2023 per € 600.000,00, per un totale complessivo di € 1.200.000,00;

2. di avviare la fase di sperimentazione del Servizio di Psicologia Scolastica, in attuazione della L. R. n.

17/2023, così come modificata dalla L.R. n. 20/2023, da realizzarsi in linea con il documento denominato

“SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA – INDIRIZZI OPERATIVI”, Allegato A in uno al presente atto

per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio-sanitarie  l’assunzione  di  tutti  gli  atti

necessari a dare attuazione alle determinazioni di cui al presente provvedimento;

4. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, all’Assessore al ramo, alla Direzione Generale

50.05 – Politiche sociali e socio-sanitarie, al sito istituzionale per la pubblicazione nella sezione Casa di

vetro.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 352 del 11/07/2024 DG      05  02

O G G E T T O  :

L.R. n. 17/2023. Avvio fase di sperimentazione del Servizio di Psicologia Scolastica.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Fortini Lucia 504 15/07/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 15/07/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 11/07/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 15/07/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


